[image: ]МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
с. Михайловка

22.12.2017                                                                                                   № 23-72Р

О передаче части полномочий по решению отдельных вопросов местного значения в области создания условий для организации досуга и обеспечения жителей Михайловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края услугами организаций культуры, органам местного самоуправления Дзержинского района Красноярского края

В целях повышения качества обслуживания населения учреждениями культуры, в соответствии с п. 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом Муниципального образования Михайловский сельсовет Дзержинского района Красноярского края, Михайловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Передать органам местного самоуправления Дзержинского района Красноярского края с 01 января 2018 года осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения по созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей Михайловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края услугами организаций культуры (приложение).
2. Администрации Михайловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края заключить соглашение о передаче части полномочий, указанных в п. 1 настоящего решения с администрацией Дзержинского района.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Михайловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края В.В. Судникович.
4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный вестник».
5. Решение вступает в законную силу с 01.01.2018 года после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Информационный вестник».

Председатель Михайловского
сельского Совета депутатов                                                        В.И. Дементьев

Глава Михайловского сельсовета
Дзержинского района Красноярского края                               В.В. Судникович

[bookmark: _GoBack]
Приложение к решению
Михайловского сельского Совета депутатов от 22.12.2017 года № 23-72Р

СОГЛАШЕНИЕ О ПЕРЕДАЧЕ ПОЛНОМОЧИЙ
№ ____

с. Дзержинское                                                                  ___ __________ 2018 г.

Администрация Михайловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, в лице Главы сельсовета Судникович Веры Владимировны,  действующей на основании Устава Михайловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, с одной стороны, и администрация Дзержинского района Красноярского края, в лице Главы района Ашаева Дмитрия Николаевича, действующего на основании Устава Дзержинского района Красноярского края, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Михайловского сельского Совета депутатов от 22.12.2017 № 23-72Р
 «О передаче части  полномочий по решению отдельных вопросов местного значения в области создания условий для организации досуга и обеспечение жителей Михайловского сельсовета Дзержинского района услугами культуры, органам местного самоуправления Дзержинского района Красноярского края», Решением Дзержинского районного Совета депутатов от 27.12.2018 № 17-154Р «О принятии части  полномочий по решению отдельных вопросов местного значения в области создания условий для организации досуга и обеспечение жителей Михайловского сельсовета Дзержинского района услугами культуры, органам местного самоуправления Дзержинского района Красноярского края» для сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1.Настоящее Соглашение в рамках вопроса местного значения, согласно п.12 ст.14  Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» «Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры» закрепляет передачу следующих полномочий:

0. Осуществление деятельности учреждений культуры на территории сельсовета для организации досуга и обеспечение жителей услугами культуры.
2.Порядок определения объема межбюджетных трансфертов

2.1. Передача полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет района в размере 1184 521 (один миллион сто восемьдесят четыре тысячи пятьсот двадцать один) рубль.
2.2. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых Михайловским сельсоветом Дзержинского района Красноярского края для осуществления полномочий, установленных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, устанавливается в соответствии с Порядком расчета межбюджетных трансфертов согласно приложению 1 к настоящему Соглашению.
2.3. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются ежемесячно до 20 числа каждого месяца, в размере одной четвертой от суммы межбюджетных трансфертов, предусмотренных п.2.1 настоящего Соглашения.
2.4. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения бюджету района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Администрация Михайловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края:
3.1.1. Перечисляет в бюджет Дзержинского района межбюджетные трансферты, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.
3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением администрацией Дзержинского района  переданных полномочий в соответствии с разделом 1 настоящего Соглашения.
2.1.3. Осуществляет контроль за целевым использованием предоставленных межбюджетных трансфертов.
2.1.4. Получает от администрации Дзержинского района информацию
об использовании межбюджетных трансфертов.
3.2. Администрация Дзержинского района Красноярского края:
3.2.1. Осуществляет переданные Михайловским сельсоветом Дзержинского района полномочия в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели межбюджетных трансфертов.
3.2.2. Рассматривает представленные Михайловским сельсоветом Дзержинского района требования об устранении выявленных нарушений со стороны администрации Дзержинского района по реализации переданных Михайловским сельсоветом Дзержинского района полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом администрации Михайловского сельсовета Дзержинского района.
3.2.3. Ежеквартально, не позднее 15 числа, следующего за отчетным периодом, представляет администрации Михайловского сельсовета Дзержинского района отчет об использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий,
по форме, установленной приложением № 2 к настоящему Соглашению.
3.2.4. Обеспечивает целевое использование межбюджетных трансфертов, предоставленных администрацией Михайловского сельсовета Дзержинского района, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения.
3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий администрацией Дзержинского района сообщает об этом в письменной форме администрации Михайловского сельсовета Дзержинского района в десятидневной  срок. Администрация Михайловского сельсовета Дзержинского района рассматривает такое сообщение в течение 10 дней с момента его поступления.

4. Контроль за исполнением полномочий

4.1. Контроль за исполнением администрацией Дзержинского района полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления квартальных и годовых отчетов об осуществлении полномочий, по форме, установленной приложением № 3 к настоящему Соглашению, в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным.
4.2. Администрация Михайловского сельсовета Дзержинского района вправе осуществлять проверки исполнения переданных полномочий, запрашивать у администрации Дзержинского района необходимую дополнительную информацию. Администрация Дзержинского района по мотивированному запросу Администрации Михайловского сельсовета Дзержинского района обязана предоставить запрашиваемую информацию.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2018 года и действует до 31.12.2018 года.

6. Основание, порядок прекращения действия Соглашения

6.1. Основаниями для одностороннего расторжения Соглашения со стороны администрации Михайловского сельсовета Дзержинского района являются:
6.1.1. Установление факта ненадлежащего осуществления администрацией Дзержинского района переданных полномочий.
6.1.2. Установление администрацией Михайловского сельсовета Дзержинского района факта нецелевого использования администрацией  Дзержинского района межбюджетных трансфертов.
6.2. Администрация  Дзержинского района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
6.3. В случае неисполнения администрацией Михайловского сельсовета Дзержинского района вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления администрацией  Дзержинского района переданных полномочий, администрация  Михайловского сельсовета Дзержинского района уплачивает пени в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, от суммы предусмотренной настоящим Соглашением на исполнение полномочий.
6.4. В случае неисполнения администрацией  Михайловского сельсовета Дзержинского района вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления администрацией  Дзержинского района переданных полномочий в течение 1 месяца с момента последнего перечисления, район вправе требовать расторжения данного Соглашения.
6.5. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок 30 дней с момента получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
6.6. Несвоевременный возврат перечисленных межбюджетных трансфертов влечет за собой уплату пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации за каждый день просрочки.
6.7. За неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных   полномочий администрацией Дзержинского  района и администрацией  Михайловского сельсовета Дзержинского района  их должностные лица несут ответственность, установленную действующим законодательством.
6.8. Досрочное расторжение настоящего Соглашения возможно по взаимному согласию сторон.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров, а в случае не достижения согласия между Сторонами спор передается на рассмотрение суда в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

8. Реквизиты и подписи сторон

	Администрация Михайловского сельсовета Дзержинского района
Красноярского края

Юридический адрес: 663712 Красноярский край Дзержинский район д. Михайловка
ул. Центральная 58

Банковские реквизиты:
УФК по Красноярскому краю (Администрация Михайловского сельсовета 04193021120)
р/с 40101810600000010001
Отделение Красноярск г. Красноярск
БИК 040407001
ИНН 2410001210
КПП 241001001
ОГРН
ОКТМО 04613419

Глава сельсовета

_______________ / В.В. Судникович/
«____»                     2017 г.
М.П.
	Администрация Дзержинского района Красноярского края

Юридический адрес: 663700,
Красноярский край, Дзержинский район, с. Дзержинское, ул. Ленина 15

Банковские реквизиты:
УФК по Красноярскому краю (Финансовое управление администрации Дзержинского района) л/с  04193005100
Отделение Красноярск г. Красноярск
р/с 40101810600000010001
БИК 040407001
ИНН2410000752  КПП 241001001
ОГРН 1022400648896
ОКТМО 04613000
КБК 910 202 40014 05 4028 151

Глава района

_______________ / Д.Н.Ашаев  /
«____»                     2017 г.
М.П.

Приложение № 1
к Соглашению о передаче полномочий
№ ___от ___ ________________ 2018 г.

Методика расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет района, на осуществление полномочий по обеспечению деятельности учреждений культуры на территории сельсовета для организации досуга и обеспечение жителей услугами культуры

S = (Ф1 + Ф2) * К*N+ Крi+ kr+ Yi
где:
S – объем межбюджетных трансфертов
Ф1 – фонд оплаты труда основного персонала в месяц согласно штатного расписания
Ф2 - фонд оплаты труда технического персонала в месяц в месяц согласно штатного расписания
К – коэффициент, учитывающий уплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию, в том числе взноса по страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (1,302);
N-количество месяцев
Крi - величина затрат на оплату коммунальных услуг, сложившаяся в году, предшествующем планируемому, в i-м поселении муниципального района;
kr - коэффициент-дефлятор для коммунальных услуг в планируемом году (kr=1,041);
Yi - объем средств i-му на осуществление расходов на текущий ремонт зданий.

Приложение № 2
к Соглашению о передаче полномочий
№ ___от ___ ________________ 2018 г.

Отчет об использовании межбюджетных трансфертов, переданных из бюджета поселения в бюджет района, на осуществление полномочий по обеспечению деятельности учреждений культуры на территории сельсовета для организации досуга и обеспечение жителей услугами культуры

                                                                                                                                                                                 (руб.)
	Наименование межбюджетных трансфертов
	Предусмотрено средств на осуществление полномочий
	Поступило в бюджет муниципального образования по состоянию на отчётную дату
	Фактически использовано средств на отчётную дату
	Остаток средств по состоянию на отчётную дату

	1
	2
	3
	4
	5

	Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по обеспечению деятельности учреждений культуры на территории сельсовета для организации досуга и обеспечение жителей услугами культуры

	Итого

Приложение № 3
к Соглашению о передаче полномочий
№ ___/12-17 от «28» декабря 2017 г.

Отчет об осуществлении полномочий
по обеспечению деятельности учреждений культуры на территории сельсовета для организации досуга и обеспечение жителей услугами культуры.

	Наименование показателя
	Предусмотрено всего
	Предусмотрено по состоянию на отчётную дату
	Фактически выполнено по состоянию на отчётную дату

	1
	2
	3
	5

	Как ПРИМЕР

	Количество мероприятий

	Количество зрителей

	И так далее…….

	Итого

image1.png